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Rádi bychom popřáli jubilantům našich obcí k jejich významným výročím.

V měsíci září oslavila paní Lenka Kučerová ze Srchu své 70. narozeniny, paní 
Marie Kučerová také 70. narozeniny a pan Josef Vašíček ze Srchu 80. narozeniny. 

Paní Marie Hatáková z Hrádku se radovala ze svých 90. narozenin a stejné 
jubileum oslavila též paní Zdeňka Kňavová ze Srchu. V Hrádku slavil pan Jan 
Kudláček 70. narozeniny a v Srchu paní Jiřina Zörnigová své 87. narozeniny,  
paní Eliška Břeňová 80. narozeniny a paní Eva Kalhousová 75. narozeniny.

Říjen byl na oslavence také velmi bohatý. V Srchu oslavovaly paní Stanislava 
Hošková a paní Jana Sojková 81. narozeniny. Pan Pavel Pavlík ze Srchu se 

zaradoval ze 70. narozenin a také pan Miloslav Brún z 82. narozenin. V Pohránově 
oslavil pan František Kolín 83. narozeniny a v Srchu pan František Morava  
81. narozeniny. Paní Marie Panchártková ze Srchu oslavila 75. narozeniny.  

V Srchu pokračovali s oslavami pan Václav Novotný se svými 82. narozeninami  
a paní Jitka Turková se 75. narozeninami. V Hrádku pan Josef Doležal slavil  

70. narozeniny.

Pan František Vlasák z Pohránova oslavil v listopadu  
krásné jubileum 80. narozenin.

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme k jejich výročím, přejeme jim 
hlavně zdraví, spoustu lásky a šťastné chvíle s těmi, které mají rádi.

-af-

SAMOVÝROBA DŘEVA
V roce 2023 bude prováděna samový-
roba dřeva ve velmi omezené míře z dů-
vodu nedostatku vhodného materiálu. 
Množství na jednoho žadatele s trvalým 
pobytem v obci je stanoveno na 2 m3. 
Žadatelem se rozumí jedna nemovitost 
s číslem popisným. Požadavky zasílejte 
na e-mail starosta@obecsrch.cz. Před-
nostně budou uspokojeny nevyříze-
né žádosti z  roku 2022 a dále žádosti 
z roku 2023 dle termínu doručení. Cena 
je stanovena na 400 Kč za 1 m3.

VÁNOČNÍ PROVOZ OÚ
Od 23. prosince 2022 do 3. led- 
na 2023 bude Obecní úřad uzavřen.

POVÁNOČNÍ SVOZ STROMKŮ
Svoz vánočních stromků bude prove-
den každé pondělí v  průběhu měsíce 
ledna. Svoz proběhne od 8 hodin, tak 
neváhejte své stromky dát před dům již 
v neděli.                                         -lp-

Krátké 
ZPRÁVY

Tradice 
vánočního 
STROMU
Tradici vánočních stromů na náměs-
tích předcházela záchrana malého 
děvčátka. V bílovickém lese ji v roce 
1919, dva dny před Štědrým dnem, 
našli novinář Rudolf Těsnohlídek, stu-
dent AVU František Koudelka a soud-
ní úředník Josef Tesař. Sedmnáctimě-
síční Liduška, jak ji nálezci pojmeno-
vali, měla štěstí, jelikož se dostala do 
rodiny, ve které se o ni vzorně posta-
rali, a dožila se 79 let.

Citlivého Rudolfa Těsnohlídka její pří-
běh velmi zasáhl a přemýšlel, jak pomoci 
opuštěným dětem. Inspiroval se při své 
návštěvě dánského hlavního města, Ko-
daně, kde ho zaujalo, že tam pod ozdo-
beným stromem pořádají sbírku na chu-
dé děti. Rozhodl se tento skandinávský 
zvyk přenést do Československa.

První strom republiky, jak jej tenkrát 
nazval, byl pokácen 6. prosince 1924  
v bílovickém lese a týden na to, 13. pro-

since 1924, slavnostně rozsvícen na br-
něnském náměstí Svobody. Díky sbírce, 
která pod stromem proběhla, byl v násle-
dujících letech podle návrhu Bohuslava 
Fuchse v  Brně postaven dětský domov. 
Otevřen byl v  roce 1929 a dostal jméno 
podle dánské královny Dagmar, jež pro-
slula péčí o chudé.

V  roce 1926 se k  tradici vánočních 
stromů na náměstích přidala Plzeň, poté 
i Praha.

Úplně první veřejný vánoční strom byl 
rozsvícen v roce 1912 v New Yorku, prv-
ním evropským stromem byl v roce 1914 
právě ten v Kodani a první u nás, pravdě-
podobně i ve střední Evropě, bylo již zmí-
něné Brno v roce 1924.

Srch se připojil k  této tradici v  roce  
2015.                                                       -mt-

GRATULACE 
našim 
jubilantům
Jak jste si možná již všimli, po obdo-
bí covidu se naše obec již nevrátila ke 
gratulacím s návštěvami u oslavenců.

 Stále se jedná nejen o ochranu na-
šich starších občanů proti možnému 
přenosu této nemoci. Tento rok byly 
balíčky pro Vás v podobě medu, květin  
a poukázek do našeho Coopu předá-
vány čtvrtletně. V roce 2023 bychom 
se chtěli vrátit k návštěvám v  termínech 
kolem Vašich narozenin. Gratulace pro-
běhnou u občanů, kteří budou mít tato 
jubilea: 70 let, 75 let, 80 let, 85 let,  
90 a více let. Všem našim občanům  
i tímto přejeme především hlavně hodně 
zdraví a pohody do roku 2023.

-pf-
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Složení VEDENÍ OBCE 
pro volební období 
2022–2026
Bezdička Roman – starosta, 777 580 200, starosta@obecsrch.cz
Ing. Panchártek Lukáš – místostarosta, 602 136 558, mistostarosta@obecsrch.cz
Mgr. Maloch Aleš – předseda stavební komise
Mgr. Holická Marta – předseda komise k územnímu plánování
Vrbová Věra – předseda kontrolního výboru
Ing. Bosák Jiří – předseda komise pro životní prostředí
Píšová Simona – předseda školní, kulturní a sportovní komise
Freitag Petra – předseda sociální komise
Bc. Slezáková Pavla – předseda finančního výboru

VÍTÁNÍ 
občánků

Slovo 
STAROSTY

Každoročně vítáme nové občánky 
naší obce Srch a jejích částí Pohrá-
nov a Hrádek, které se vždy koná  
v prostorách Základní školy v Srchu. 

Většinou se takto děje dvakrát do 
roka. Naši malí spoluobčané a jejich ro-
diče jsou pozváni na tuto krásnou udá-
lost, při které obdrží dárečky v podobě 
poukázky na dětské botičky do prodejny 
v sousedních Ohrazenicích. Také pozor-
nost pro maminku, pár fotek s mimin-
kem a rodinou od profesionálního foto-
grafa Jana Ptáčka nesmí při této příleži-
tosti chybět. Krásné je samozřejmě také 
připravené recitování dětí ze základní 
školy a přivítání nových občánků nejen 
od pana starosty, ale i od paní ředitelky 
školy, paní Mileny Tomanové. Poslední 
vítání občánků v tomto roce proběhlo 
začátkem prosince. I v nadcházejícím 
roce se na všechna nově narozená mi-
minka budeme moc těšit.                   

-pf-

Vážení spoluobčané, 
na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
obce Srch v říjnu tohoto roku byl zvolen 
nový starosta obce Roman Bezdička  
a nový místostarosta Lukáš Panchártek. 
Tímto bych chtěl veřejně poděkovat bý-
valému starostovi Lukáši Panchártkovi za 
jeho dvanáctileté úspěšné vedení obce. 

Dále bych rád poděkoval dvěma býva-
lým místostarostům a také všem zastu-
pitelům za jejich činnost. Nové vedení by 
nemělo doznat žádných zásadních změn 
směru, chceme společně rozvíjet fungo-
vání obce k prospěchu a spokojenosti 
jejich obyvatel.

Dovolte mi, abych Vám také popřál 
pěkný zbytek adventu a klidné a bohaté 
vánoční svátky. V nastávajícím roce Vám 
přeji hodně zdraví, radosti, klidu a úspě-
chů nejen v osobním životě.

Roman Bezdička

Sazba místního poplatku za likvida-
ci komunálního odpadu na rok 2023 
pro trvale žijící občany a majitele domu 
nebo rekreačního objektu je stanove-
na dle schválené Obecně závazné vy-
hlášky o místních poplatcích na částku  
500 Kč/rok.
• Ceny za pronájem u nádoby 120 l činí  

130 Kč/rok a u nádoby 240 l je to  
200 Kč/rok.

• Pytel na mimořádný svoz komunálního 
odpadu – 50 Kč/ks.

• Poplatek za psa – 120 Kč/rok a za dru-
hého psa – 250 Kč/rok (platí se za psy 
starší 3 měsíců). 

• Služba zasílání SMS – 100 Kč/rok.
• Pro ukládání velkoobjemového a ne-

bezpečného odpadu je možno ZDAR-
MA využít služeb sběrného dvora  
v Čeperce. Provozní dobu najdete na 
www.ceperka.cz v sekci odpadové 
hospodářství.

Poplatek za službu svozu bioodpadu 
při intervalu svozu 1 x 14 dní (druhá po-

lovina března – první polovina prosince) je 
stanovena ve výši 150 Kč/rok/číslo po-
pisné.
• Ceny za pronájem u nádoby 120 l činí 

130 Kč/rok. Distribuci nádob na 240 l 
svozová firma z důvodu vysokého pro-
centa reklamací pozastavila.

Podnikatelé, kteří chtějí mít zajištěn 
svoz odpadů přes naši obec, se musí do-
stavit na OÚ k podepsání smlouvy. Ceny za 
svoz jsou stanoveny podle velikosti nádob.  
U nádoby 120 l je to 1550 Kč/rok  
a u nádoby 240 l pak 1900 Kč/rok. Ceny 
za pronájem nádob jsou stejné jako u ob-
čanů.

VÝBĚR POPLATKŮ NA ROK 2023
Poplatky na rok 2023 za svoz odpadu, 
za psy, SMS zprávy, pronájmy nádob 
jsou splatné do 30. 4. 2023.
Jako doposud lze zaplatit poplatky  
v úřední dny v pokladně OÚ hotově, kar-
tou v termínu od 13. 2. do 30. 4. 2023, 
nebo převodem z účtu.

Při placení bankovním převodem je 
nutné dodržet variabilní a specifické sym-
boly uvedené na předpisech. Není možné 
sčítat platby do jedné úhrady. V případě 
sečtení poplatků nedojde ke správnému 
spárování plateb a program Vás bude 
považovat za dlužníky. Děkujeme za po-
chopení.

Platební předpisy obdržíte do poš-
tovních schránek do 10. 2. 2023 a bude 
na každém, zda přijde zaplatit poplatky 
v úřední dny do pokladny, OÚ nebo za-
platí bankovním převodem.

V  případě, že nebudete mít zájem 
využívat některou službu, oznamte tuto 
skutečnost na OÚ do 13. 1. 2023. Po-
kud nastane situace, že již byl vystaven  
a doručen předpis, tak platbu neprováděj-
te a následně oznamte.

Známky na popelnice včetně pytlů bu-
dou vydávány při placení na OÚ. Při plat-
bě převodem budou vydány cca týden po 
zaplacení.

-lp-

SAZBY a POPLATKY v roce 2023
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Od Martina PO TŘI KRÁLE

MUZIKÁL Alenka v říši divů

Martin na bílém koni přivezl první sně-
hový poprašek, děti ze školky a školy 
si užily lampionový průvod, přehoupl 
se měsíc listopad a je tu adventní čas.

Ve školce se na toto období vždy ve-
lice těšíme a také se na Vánoce pečlivě 
připravujeme. Celou školku máme krásně 
vyzdobenou, všude voní jehličí, stromečky 
svítí a na adventních věncích zapalujeme 
první svíčku. V každé třídě je přichystaný 
adventní kalendář a v něm ukryté malé dá-
rečky pro děti.

V pondělí 5.12. přichází do školky sva-
tý Mikuláš s andělem a čertem. Děti za-
zpívaly mikulášské písničky a čertovská 
říkadla. Nejvíc se čertovi líbilo, „Čerte, čer-
te, bu, bu, bu, já se tě bát nebudu!” Jak-
mile čert ukázal nohy, které mu čouhaly 
z pytle, měli ti největší lumpíci na krajíčku. 
Naštěstí vše dobře dopadlo a čert odešel 
s prázdnou.

Hned v  úterý 6.12. jsme jeli na vá-
noční výlet do Chlumce nad Cidlinou 
na zámek Koruna, kde děti mohly vidět 
vánočně vyzdobený zámek a zahra-
dy. Paní průvodkyně jim pak vyprávěla  
o českých tradicích a zvycích. V  každé 
zámecké komnatě děti obdivovaly jinak 
ozdobený stromeček, ochutnaly cukroví 
ze zámecké kuchyně a v kapli si zazpívaly 
vánoční koledy.

Po třetí adventní neděli nás čekají vá-
noční besídky pro rodiče, na Sluníčku 
„Betlémský příběh” a na Srdíčku ,,Advent-
ní spirála”.

Paní učitelky v  tomto období s dětmi 
vyrábějí Mikuláše, anděly a čerty, chystají 
přáníčka, pečou cukroví a vánočky.

V pondělí 19.12. nastane chvíle, kte-
ré se děti každoročně nemohou dočkat. 
Dětem se rozzáří oči, protože pod stro-
mečky v obou třídách je vánoční nadílka, 

ale nejprve musíme Ježíškovi zazpívat 
krásné české koledy, rozkrojit si jablíč-
ka a najít hvězdičku, pouštět lodičky ze 
skořápek. A pak už budeme rozbalovat 
dárky a užívat si nových hraček. Určitě v 
tento den ochutnáme cukroví, které děti 
donesou z  domova pro kamarády, za 
což maminkám moc děkujeme. 

V novém roce 2023 nás čeká tříkrá-
lové koledování. Budeme si vyprávět po-
věst O třech mudrcích a jejich putování 
za Ježíškem.

A na závěr s přáním krásných Vánoc  
a hodně zdraví všem ještě jedna milá 
básnička.
Až večer všem dětem zahoří od svíček
ve šťastných očích tisíce hvězdiček. 
Ozdoby zazáří jak zimní náledí
a z dálky tichounce zaznějí koledy. 
Vánoční stromeček se trochu ukloní,
zaprská prskavkou, zvonečkem zazvoní.

Bim, bim, bam, bim, bim, bam, veselé 
Vánoce Vám!

Šárka Pelíšková, foto archiv MŠ

Žáci z naší školy se vypravili  
25. října do Prahy do Hudebního 
divadla Karlín na muzikál „Alenka  
v říši divů”.

Měli jsme možnost prohlédnout si 
krásné prostory Hudebního divadla  

v Karlíně a zhlédnout nádherné, vý-
pravné představení. Na jevišti se nám 
tak ve skutečnosti představila řada 
herců a hereček, které děti znají z fil-
mových pohádek, např. Anna Slováč-
ková jako Alenka, Michaela Kuklová 

v roli královny nebo Ernesto Čekan 
v rolích Alenčina otce a Bílého králí-
ka. Představení provázela podmanivá 
hudba Vašo Patejdla za doprovodu 
orchestru Felixe Slováčka juniora. Vě-
říme, že tento muzikál nebyl náš po-
slední a v budoucnu se do Prahy zase 
vypravíme. 

Lenka Bičišťová, učitelka ZŠ
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R U B R DK TRI ĚPA IO

Ela Šrolerová, 9 let, 4. ročník

Lenka Malochová, 9 let, 4. ročník

Sofie Elena Rulíková, 10 let, 4. ročník

Eliška Vrbická, 10 let, 4. ročník

Markéta Málková, 9 let, 4. ročník

Tereza Fošumová, 9 let, 4. ročník

„Jak čaruje příroda“, to je nádher-
né téma, které děti z našich obcí pojaly 
každé po svém a ztvárnily ho s  velkou 
fantazií a nápadem. Dětská duše nám 
může ukázat věci, které bychom my do-

spělí nevymysleli nebo bychom neměli 
odvahu se do nich pustit. Obrázky se 
dětem vydařily. 

Děti už si mohou rozmýšlet téma do 
příštího Zpravodaje „Musíme si pomá-

hat“. Své nápady, obrázky nebo tex-
ty zasílejte na zpravodaj@obecsrch.cz 
nebo afejfarova@email.cz do 31. břez-
na 2023.   

-af-
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Příjezd Martina na bílém koni

V sobotu 12. 11. 2022 přijel Martin na bílém koni. 
Tradičně bez sněhu.                                                             -lp-

Hasičské závody

23. 9. 2022 se v Srchu konal XXIII. ročník Memoriálu Františka 
Češky v požárním útoku.                                   text a foto: -pt-

Ukončení prázdnin v Srchu

V  sobotu 3. září se konalo na sršském hřišti rozloučení  
s prázdninami. Pro cca 150 dětí byly opět připraveny soutěže  
a následné odměny, které si děti měnily za vysoutěžené lístečky 
v místním obchůdku. 

Mikulášská nadílka v Pohránově

Již pár let po sobě pořádá SDH Pohránov pro místní děti miku-
lášskou nadílku v Obecním domečku. (Bohužel z kapacitních 
důvodů pouze pro místní děti.) I tento rok se sobotní odpoledne 
plné her vydařilo. Dětičkám i naší návštěvě v podobě Mikuláše, 
anděla a dvou čertů udělala akce radost. Čerti odcházeli nako-
nec naštěstí jen s řetězem, který jim děti vyrobily.

                                                                                  -pf-

Po soutěžích se uskutečnilo tradiční fotbalové derby Staroused-
líci vs. Náplavy. Výsledek nebyl jako vždy důležitý. Děkujeme 
všem organizátorům.                                                            

text a foto: -lp-
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K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Rozsvícení stromku v Srchu

V sobotu 26. 11. na první adventní víkend proběhlo veřejné roz-
svícení vánočního stromku v Srchu. Hudební doprovod obsta-
rala skupina Živaňanka.                                text: -lp-, foto: -af-

Vysílačkiáda

Ani letos jsme si nenechali ujít další ročník naší tradiční Vysí-
lačkiády. Počasí si s námi sice trochu hrálo, ale na skalní fanouš-
ky si rozhodně nepřišlo. I když déšť odradil část návštěvníků. Ti, 
kteří přišli, se rozhodně nenudili. Kromě tradičních závodních 
okruhů na asfaltu, v trávě a mezi stromy si ti odvážnější mohli 

otestovat své umění i na dřevěném skokánku – a že těch od-
vážnějších nebylo málo! Bavili jsme se opět skvěle – sledujte náš 
web vysilackiada.cz, kde pro Vás chystáme reportáž a dozvíte 
se i o dalším setkání. Všem děkujeme za účast a budeme se na 
Vás těšit zase příště, třeba pro změnu za pěkného slunečného 
počasí. ZdaRC!

text a foto: -an-

Sršský kros

Dne 12. 11. 2022 se na našem hřišti odstartoval Sršský kros, 
kdy závodníci měli tři možnosti výběru tratě. Celkem se zúčast-
nilo 128 závodníků. Z našich obcí startovalo patnáct běžců  
a běžkyň. A právě z těchto  patnácti borců  se pět umístilo 
na stupních vítězů. Tímto všem gratulujeme a panu Jiráskovi  
a jeho přátelům děkujeme za uspořádání tohoto pěkného zá-
vodu.                                                                    text a foto: -am-
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Založení Spolku 
„SPORTOVCI SRCH“
Dne 8. 9. 2022 proběhla ustavující 
členská schůze Spolku „Sportovci 
Srch“ (dále jen Spolek). Účelem Spol-
ku je realizace sportovní, tělovýchov-
né, společenské a kulturní činnosti, 
podpora zdravých životních podmínek 
a životního prostředí v Srchu, Pohrá-
nově a Hrádku. 

Spolek vznikl jako nástupce TJ Sokol 
Srch a plynule naváže na její činnost. Před-
sedkyní Spolku byla zvolena Olga Paulu-
sová (tel. 603 167 941), místopředsedou 
Mgr. Roman Bušovský (tel. 776 658 850), 
třetím členem představenstva je Simona 
Píšová (tel. 728 121 716). Spolek je za-
psán ve spolkovém rejstříku u Krajského 
soudu v  Hradci Králové. Členy Spolku 
mohou být fyzické i právnické osoby, kte-
ré podporují realizaci předmětu činnosti. 
Členství je podmíněno podáním přihlášky  

a úhradou členského poplatku. Výše 
členských poplatků na období školního 
roku 2022–2023 je stanovena následov-
ně: osoby s  trvalým pobytem v Srchu,  
v Pohránově a v Hrádku starší 18 let  
400 Kč, do 18 let 200 Kč. Osoby s jiným 
trvalým bydlištěm starší 18 let 800 Kč, do 
18 let 400 Kč.

V případě potřeby obdržíte bližší in-
formace související s činností Spolku na 
výše uvedených kontaktech a do bu-
doucna i na www.obecsrch.cz. 

Věříme, že členská základna spor-
tovců se bude i nadále rozšiřovat a při-
spěje tak k  rozvoji sportovních aktivit 
v rámci našich obcí. Za představenstvo 
Spolku přejeme všem občanům krásné 
prožití svátků vánočních a šťastný vstup 
do nového roku 2023.                                                    

-rab-

Chystané 
AKCE
24. 12. 2022  
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
U BAHÝNKA – od 15:00

28. 1. 2023 
OBECNÍ PLES – od 20:00 
V sále Obecního domu ve 
Starém Hradišti, hraje skupina  
Reflex, vstupné 150 Kč za 
osobu.
Předprodej vstupenek na 
Obecním úřadě v Srchu 
od 3. ledna 2023. Kapacita 
sálu je cca 136 míst. Stoly jsou 
uspořádány po osmi. Obec 
zajistí odvoz tam i zpět.

18. 2. 2023  
OBECNÍ VÝLET NA HORY
Odjezd v 7:00, lyžařské 
středisko Deštné v Orlických 
horách. Přihlášky na 
starosta@obecsrch.cz.

KONTAKT:
starosta@obecsrch.cz | 777 580 200

NABÍDKA PRÁCE
PRACOVNÍK ÚDRŽBY OBCE

NÁPLŇ PRÁCE: 
sekání travních ploch, tvarovaní dřevin a živých plotů

práce s křovinořezem a motorovou pilou
údržba techniky | úklid sněhu

údržba obecního majetku

POŽADUJEME:
– Manuální zručnost
– Spolehlivost, 
 aktivní přístup
– ŘP minimálně skupiny B,  

výhodou skupina T
– Dobrý zdravotní stav

NABÍZÍME:
– Pracovní poměr na plný 

úvazek (40 hodin týdně) 
6:30–15:00

– 5 týdnů dovolené
– Příplatek na stravné
– Pracoviště Srch, Hrádek, 

Pohránov

Komunikace ze Srchu do Pohránova 
je v majetku Pardubického kraje. Mos-
tek přes strouhu je v havarijním stavu  
a je již několik let osazen provizoriem. Při 
jeho rekonstrukci bude svedena doprava 
mimo mostek, dojde k demolici stávající-
ho a výstavbě nového. Vše je již pod sta-
vebním povolením. Nicméně dle pracov-
níků SUS Pardubického kraje, která má 
na starosti krajské komunikace je oprava 
plánovaná nejdříve na rok 2024 z důvodu 
nedostatku finančních prostředků.

-lp-

PROVIZORNÍ 
MOST mezi 
Srchem a 
Pohránovem


